
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
Copia di Delibera della Giunta Municipale 

 
 

DELIBERA N. 18 DEL 11-02-2026 
 
 

Oggetto: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2025, RELATIVO AL 
TRASFERIMENTO PER RESTITUZIONE SOMME DA PARTE 
DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 10:30 e seguenti, nella casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei 

Signori: 

 
Comparato Gioacchino Sindaco Presente 

Zimarmani Carmelo Rodolfo Assessore Presente 

Giarratano Michele Assessore Presente 

Citrano Salvatore Assessore Assente 

Guttilla Marianna Assessore Presente 

Frattallone Marcello Assessore Presente 
 

Presenti:    5 - Assenti:    1 

 
Presiede il Avv. Gioacchino Comparato nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono. Constatata la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del GABINETTO 

ISTITUZIONALE; 

 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Segretario Generale reso ai sensi dell’art. 53 

della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 

30/2000; 

 

VISTO il parere di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 

48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione; 

 
Con votazione unanime resa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

 di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 
 di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo. 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 19 del 03-02-2026 
 

GABINETTO ISTITUZIONALE 
 
 

Oggetto: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA AVANZO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2025, RELATIVO AL 
TRASFERIMENTO PER RESTITUZIONE SOMME DA PARTE 
DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24.12.2025, ha disposto il differimento del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/28 da parte degli enti locali al 28 Febbraio 2026, 

ai sensi dell’art. 151 c, 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
 alla data odierna non è stato ancora approvato il bilancio di previsione corrente 2026/28 e non 

essendo approvato il bilancio di esercizio entro i termini di Legge, l’ente opera in regime di esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 c. 3 e comma 5 del D.lgs.267/2000; 

 
 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, si rende necessario applicare 

quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 

 a tal fine, l’art.187 – comma 3-quinquies del D. Lgs.vo n.267/2000, dispone che in attesa 

dell’approvazione del consuntivo possono essere applicate al bilancio di previsione quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione presunto solo dopo l’approvazione da parte della giunta 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

entro il 31 gennaio di ciascun esercizio, di un prospetto aggiornato del risultato di amministrazione 

presunto; 

 
 l’art.187 – comma 3 del D. Lgs.vo n.267/2000 e il punto 8.11 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria dispongono che nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la 

prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate o accantonate 

dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A 

tal fine dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile, la Giunta delibera una 

variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione vincolato, determinato sulla base di dati di preconsuntivo dell’esercizio precedente; 

VISTA la propria deliberazione n. 11 del 27/01/2026, dichiarata di immediata esecutività, con la 

quale è stato approvato il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2025 (art. 187, e 175 

del d.lgs. n. 267/2000); 

ATTESO che si pone la necessità di applicare una quota dell’avanzo vincolato per un importo pari 

complessivamente ad € 2.420.581,20 per sopperire alle esigenze di cui alla relazione tecnica 

predisposta dal Segretario Generale, prot. n. 3059 del 03/02/2026 allegata alla presente, alla quale si 

rimanda integralmente per le relative motivazioni;  

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

ATTESA la necessità di acquisire sulla presente proposta di deliberazione il preventivo parere del 

Collegio dei Revisori; 

 

 

PROPONE 

1) APPORTARE, per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, una variazione al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, 

per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato derivante da trasferimenti da 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

parte dell’OSL, pari complessivamente ad € 2.420.581,20, così come riportato nell’allegato 

facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DARE ATTO che con il presente provvedimento, viene assicurato il permanere e 

l’invarianza degli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato; 

3) DICHIARARE la presente deliberazione di immediata esecutività, ai sensi dell’art.12 – 

comma 2 – della l.r. n.44/91, attesa l’urgenza di provvedere all’avvio delle procedure. 

 
 
data 03-02-2026 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 05-02-2026 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 05-02-2026 
 

Il Responsabile del 4° Settore - Gestione 
Finanziaria e Tributi 

F.to  Salvatore Manto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 

 
   Il Sindaco    
   F.to Avv. Gioacchino Comparato    
   (Sottoscritto con firma digitale)    

          
L’Assessore Anziano   Il Segretario Generale 

F.to  Carmelo Rodolfo Zimarmani   F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 
per la tenuta dell’Albo Pretorio 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 11-02-2026. 
 
San Cataldo, 11-02-2026 
 

Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 La presente deliberazione diventerà esecutiva il ________ per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 
 
 La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/91. 
 
San Cataldo, 12-02-2026 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


